UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO
TRANSFERÊNCIA EXTERNA - MEDICINA 2024

REFERENTE AO EDITAL Nº 072/2023, ADITIVO Nº 1

A Pró-Reitora Acadêmica da Universidade Católica de Pelotas, no uso de suas

atribuições,

TORNA PÚBLICO

O RESULTADO FINAL dos(as) candidatos(as) classificados(as) no PROCESSO
SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA EXTERNA - MEDICINA 2024, conforme quadro de

vagas:

Ano/Período do Curso Classificados

2º LAURA CAROLINA FREIRE JABLONSKI

3º
BRUNA DA CRUZ CASTRO

CRISTIANE KRUGER MULLER
JULIANA HEITICH FRANCISCO
KIMBERLLY TIMM RUTZ(*)

LEONARDO MENEZES BORGES

4º AMANDA SCHERER GIULIAN(*)
ALEXANDRA PRUX FIGUEIREDO(*)

5º/6° NÍVEA SERVE DE BONA

(*) Classificados que devem realizar estudos complementares, conforme item 10.6

do Edital, em Saúde Coletiva.

Ano/Período do Curso Suplentes

2º
1º EDUARDA TERNES MULLER

2º LUANA CORDEIRO DOS SANTOS
3º VALKIRIA VON EYE KAE
4º GABRIEL WESTHAUSER

5º GABRIELA DA CUNHAS SALES GALGARO
6º ALEXIA SIQUEIRA KURZ
7º IGHOR GOMES COSTA

8º RICARDO RAMSÉS GUEDES RIBEIRO
9º ALIENE NARDEN NARDINI

IMPORTANTE, de acordo com o Edital N° 072/2023
a) A matrícula dos(as) candidatos(as) selecionados(as), deve ser realizada nos dias 05

e 06 de fevereiro de 2024, em https://ingressomedicina.ucpel.edu.br, exceto

candidatos com indicação de realização de estudos complementares.

b) O(a) candidato(a) convocado(a) para a realização da matrícula que não a efetuar no

prazo estabelecido, perderá a vaga e não será convocado(a) em novas chamadas

de suplentes.

c) Os documentos necessários para matrícula são:

- Original digitalizado da Certidão de Estado Civil (Nascimento ou Casamento);

- Original digitalizado do Documento de Identificação com foto (RG, CNH);

- Original digitalizado do CPF (se não houver no documento de identificação);

- Original digitalizado do Comprovante de Residência Atual (Últimos 3 meses);

- Original digitalizado do Certificado de Alistamento Militar (sexo masculino);

- Original digitalizado do Título de Eleitor;

- Foto 3x4;

- Original digitalizado do Histórico Escolar do Ensino Médio;

- Original digitalizado do Certificado de Conclusão do Ensino Médio;

- Histórico Escolar da Universidade de Origem atualizado.

d) O(as) candidatos(as) que necessitam realizar os estudos complementares, devem

se inscrever, cursar e aprovar no curso, para posteriormente efetivar a matrícula.

e) A 1ª convocação de suplentes será divulgada em 14 de fevereiro de 2024, pelo

endereço eletrônico https://ingressomedicina.ucpel.edu.br (se necessário).

Informamos que a UCPel adota horário de verão, realizando atendimentos na

segunda-feira das 13h às 17h, de terça à quintas-feiras das 8h às 17h e nas sextas-feiras

das 8h às 12h.

Secretaria da Reitoria da Universidade Católica de Pelotas, no primeiro dia do mês

de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro.

Prof.ª Moema Nudilemon Chatkin
Pró-Reitora Acadêmica

https://ingressomedicina.ucpel.edu.br